
 

 

Comune di Camerino 
Provincia di Macerata 

 

 

 

COPIA CONFORME 
 

CORPO DI POLIZIA MUNICIPALE 
 

DETERMINAZIONE 
 

N.69/C.P.M. del 29-11-2018 
 

N.  968 del Registro generale 
 

 

Oggetto:  
FORNITURA ABBONAMENTO PRONTUARI CDS- TESTI NORMATIVI - 
DETERMINA A CONTRARRE 

 
 

IL COMANDANTE 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

DATO ATTO CHE il responsabile del procedimento è l’ag. Cristiana Zampetti. 

VISTA la proposta che precede formulata dal Responsabile del procedimento 

DATO atto che si è provveduto alla verifica della regolarità tecnica del presente atto; 

CONSIDERATO che se ne condividono i presupposti di fatto e di diritto; 

ATTESA la competenza ai sensi: 

-dell’art.183, 9° comma e art.184 del D.lgs. 267/2000; 

-del decreto del Sindaco n. 30 del 29/12/2014 con cui sono attribuite le funzioni di cui 

all’art.107 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 

- dell’art.107 del D.lgs. 267/2000. 

 

DETERMINA 

 

 di ACCOGLIERE integralmente la proposta del Responsabile del Procedimento; 

 di PROCEDERE alla fornitura in abbonamento triennale di n. 8 prontuari e della 

relativa applicazione per smartphone per un ammontare di € 24,80 cadauno più  

5,90 per la relativa applicazione per la consultazione on line, (comprensivi di 

sconto), 2 volumi Codice della strada e Regolamento di esecuzione ed. 31/2019 al 

costo di euro 29,00 caduno, 1 Prontuario dell’infortunistica stradale ed.12/2018 

presso la ditta EGAF Edizioni srl, Via Filippo Guarini, 2 47121 FORLI’, al costo 

complessivo di euro 821,79, comprensiva di IVA di cui 680,20 esente IVA in 

quanto è stata assolta a monte dall’editore ai sensi del DPR 633/72  + euro 136,14 

+ euro 5,46 per IVA– CIG ZC62548955; 

 di IMPUTARE la spesa complessiva di euro 821,79 al capitolo 524 ” Acquisto 

beni” dell’esercizio finanziario corrente del comune di Camerino.  



  

@-@ - Pag. 2 - @-@ 

 

 di DEMANDARE a successivo atto il provvedimento di liquidazione che verrà 

adottato previa acquisizione di fattura elettronica emessa dall’operatore 

economico; 

 di DARE PUBBLICAZIONE dei dati contenuti nel presente provvedimento sul 

sito web del Comune di Camerino nella sezione “Amministrazione trasparente”, 

ai sensi e per gli effetti del D.lgs.n.33/2013. 

 di dare pubblicazione dei dati contenuti nel presente provvedimento sul sito web 

del Comune di Camerino nella sezione “Amministrazione trasparente”, ai sensi e 

per gli effetti del D.lgs. n.33/2013. 

 

La presente determinazione, viene trasmessa in copia, per quanto di competenza ai 

seguenti uffici: 

- Sindaco 

- Settore Finanziario 

- Servizio Protocollo per affissione all’Albo Pretorio.  

 

 

 

                                                                                                            Il 

Comandante 

                                                                                                      ANDREA 

ISIDORI 

 
 
La responsabile del procedimento Ag. Cristiana Zampetti 

PREMESSO che per far fronte alle attività istituzionali della Polizia Locale, in cui 

rientrano i servizi di Polizia Stradale, necessita disporre di prontuari operativi del Codice 

della Strada, indispensabili per fornire all’operatore un valido strumento e guida. 

RITENUTO che per garantire la qualità del servizio è necessario un continuo 

aggiornamento e che pertanto occorre procedere costantemente all’acquisto dei prontuari 

alle violazioni del codice della strada sempre aggiornati alle varie normative di settore 

che subiscono frequenti e sostanziali cambiamenti; 

ATTESO che è necessario dotare tutti gli operatori di polizia di un prontuario aggiornato 

alle variazioni intervenute rispetto all’ultima edizione assegnata; 

ESAMINATA l’offerta pervenuta da parte della ditta EGAF edizioni srl n. 1839/19 per 

l’acquisto in abbonamento triennale di n. 8 prontuari e della relativa applicazione per 

smartphone per un ammontare di € 24,80 cadauno più 5,90 per la relativa applicazione 

per la consultazione on line, (comprensivi di sconto), 2 volumi Codice della strada e 

Regolamento di esecuzione ed. 31/2019 al costo di euro 29,00 caduno, 1 Prontuario 

dell’infortunistica stradale ed.12/2018 al prezzo di euro 27,00;  

RITENUTO, dunque di indirizzare la scelta, considerata anche la congruità del prezzo, 

alla suddetta casa editrice per la fornitura del materiale in quanto i prontuari forniti sono 

risultati, negli anni precedenti, completi e di facile consultazione durante l’attività di 

polizia stradale, considerati uno strumento di lavoro agevole nella consultazione, 

completo nell’esplicazione delle procedure e delle normative, in grado di assecondare le 

molteplici esigenze degli operatori nell’immediatezza dell’operatività; 

PRECISATO che ai sensi dell’art.192 del d.lgs. n. 267/2000, che: 

-con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: aggiornamento della 

Polizia Locale, 

-il contratto ha ad oggetto la fornitura di: abbonamenti triennali di prontuari di CDS e 

relative app, e manuali relativi al CDS; 

-il contratto verrà stipulato mediante: corrispondenza commerciale (MEPA); 

-la scelta del contraente è stata effettuata ai sensi dell’art.36 del d.lgs. 18/4/2016, n. 50. 



  

@-@ - Pag. 3 - @-@ 

 

RITENUTO dunque opportuno procedere, , all'acquisto dei volumi suddetti in quanto 

trattasi di strumento di aggiornamento professionale in grado di assicurare 

un'informazione mirata ed un aiuto efficace per lo svolgimento dell'attività 

pratico-operativa degli operatori di Polizia Locale;  

CONSIDERATO che la spesa per l’acquisto del suddetti manuali e codici è di euro 

821,79, comprensiva di IVA e trova copertura finanziaria al capitolo 524 ” Acquisto 

beni” dell’esercizio corrente finanziario del comune di Camerino.  

ACQUISITO in relazione all’affidamento oggetto della presente determinazione il CIG: 

ZC62548955 ; 

RILEVATO inoltre che la fornitura medesima, per tipologia e importo, rientra nel 

disposto del vigente regolamento per le forniture e i servizi effettuabili in economia 

mediante affidamento diretto; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare il comma 2 dell’art. 

32, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 

pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o 

determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTO l’art. 36 – comma 2 lett. a) – del d.lgs.n. 50/2016; 

VERIFICATE inoltre le linee guida n.4 approvate con Delibera n. 1097 del 26/10/2016, 

recanti “procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie 

di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli operatori 

economici” che stabilisce al punto 3.3.4 la possibilità per il Responsabile del 

Procedimento di procedere mediante affidamento diretto con motivazione resa in forma 

sintetica, per gli importi inferiori ai 1.000,00 €; 

 

PROPONE 

Per quanto sopra esposto di procedere: 

 di procedere alla fornitura in abbonamento triennale di n. 8 prontuari e della 

relativa applicazione per smartphone per un ammontare di € 24,80 cadauno più  

5,90 per la relativa applicazione per la consultazione on line, (comprensivi di 

sconto), 2 volumi Codice della strada e Regolamento di esecuzione ed. 31/2019 al 

costo di euro 29,00 caduno, 1 Prontuario dell’infortunistica stradale ed.12/2018 

presso la ditta EGAF Edizioni srl, Via Filippo Guarini, 2 47121 FORLI’, al costo 

complessivo di euro 821,79 comprensiva di IVA, di cui 680,20 esente IVA in 

quanto è stata assolta a monte dall’editore ai sensi del DPR 633/72  + euro 136,14 

+ euro 5,46 per IVA– CIG ZC62548955; 

 di IMPUTARE la spesa complessiva di euro 821,79 al capitolo 524 ” Acquisto 

beni” dell’esercizio finanziario corrente del comune di Camerino.  

 di DARE ATTO che la ditta affidataria dovrà impegnarsi a provvedere agli 

adempimenti previsti dalla legge n.136/2010 relativamente alla tracciabilità dei 

flussi finanziari, come modificata dal D.L. 12/11/2010 n.187, convertito in legge 

17/12/2010 n.217. 

 

 
 

Il Comandante 
F.to ISIDORI ANDREA 

 
PARERI: 

 REGOLARITÀ CONTABILE 
 

Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile del presente provvedimento e si 
attesta la copertura finanziaria del conseguente impegno di spesa. Dalla data odierna, il 
provvedimento medesimo è esecutivo. 



  

@-@ - Pag. 4 - @-@ 

 

 
                   

Il Responsabile del Settore 
Bilancio e Programmazione 
F.to BARBONI GIULIANO 

 
La presente è copia conforme all’originale 
03-12-2018 

 
IL FUNZIONARIO DELEGATO 

ISIDORI ANDREA 


